

Ciechanów, dnia 7 czerwca 2019 r.

NA-BOR.0003.8.2019

**Pan Radny**

**Tadeusz Wiczorek**

**Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości**

Zgodnie z informacjami przedstawionymi Państwu na Sesji Rady Powiatu pragnę poinformować, że Powiatowy Dzień Rolnika ze względu na przyjętą formę promocji i informacji o tym wydarzeniu, a także cel główny związany ze zwróceniem uwagi na rolnictwo i wyróżniających się rolników z Powiatu Ciechanowskiego był imprezą otwartą, adresowaną do mieszkańców powiatu i nie tylko.

Każdy kto szanuje ciężką pracę producentów rolnych i osób zaangażowanych w rozwój tej znaczącej gałęzi gospodarczej Powiatu Ciechanowskiego, mógł w tej uroczystości uczestniczyć i zaznaczyć swoją obecnością wsparcie i szacunek dla rolników.

Rolnictwo to podstawowa dziedzina gospodarki Powiatu – tereny rolnicze zajmują ponad 70% jego powierzchni, w tym blisko 1/3 to ziemie klasy II i III.

Na terenie Powiatu mamy blisko 7 tys. gospodarstw rolnych, z czego faktyczną produkcją zajmuje się blisko 6 tys. Średnia wielkość gospodarstwa wynosi 12,54 ha, a największą liczbę stanowią gospodarstwa powyżej 15 ha, jest ich ponad 1,5 tys.

Dlatego zdecydowaliśmy o wprowadzeniu Powiatowego Dnia Rolnika, do kalendarza imprez kulturalnych i cyklicznie będzie organizowany w okolicach 15-go maja, kiedy to przypada Święto Patrona Rolników św. Izydora Oracza.

W odpowiedzi na zgłaszane wątpliwości pragnę poinformować, że tylko Pan Eurodeputowany Jarosław Kalinowski, w odpowiedzi na ogólnodostępne informacje w mediach, zadeklarował chęć aktywnego uczestniczenia w w/w wydarzeniu. Obecność Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej w latach 2001–2003, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Wiceprezesa Rady Ministrów w latach 2005–2009, Wicemarszałka Sejmu V

i VI kadencji w latach 1993–2009, Posła na Sejm II, III, IV, V i VI kadencji, a od 2009 Posła do Parlamentu Europejskiego VII, VIII i IX kadencji, tylko podniosła rangę uroczystości.

Podkreślam, że impreza miała charakter otwarty i każdy mógł w niej uczestniczyć. Inni Parlamentarzyści lub osoby dla których bliskie są sprawy rolnictwa, również mogli pokazać swoje wsparcie, szacunek i solidarność z rolnikami z Powiatu Ciechanowskiego i aktywnie uczestniczyć w Powiatowym Dniu Rolnika, niestety nie wyrazili takiej woli.

W związku z tym, trudno mi ocenić uwagi kierowane do przyjętej formy organizacji imprezy jako obiektywne, jeżeli na etapie jej przygotowywania nie było z Państwa strony nie tylko propozycji pomocy w przygotowaniu tej uroczystości, ale również jakiegokolwiek zainteresowania planowanym wydarzeniem. Ponadto jak w takim kontekście oceniać zaangażowanie w kampanię wyborczą Pana Premiera i innych polityków, którzy aktywnie uczestniczyli w wielu wydarzeniach na terenie naszego Powiatu i nie tylko, w różnej konwencji i formie. Rozumiem, że podobne zapytania z Państwa strony z prośbą o wyjaśnienia, zostaną skierowane również do innych samorządów.

Pragnę zaznaczyć, że w celu optymalizacji kosztów organizacji imprez, całość wydarzeń przygotowujemy własnymi siłami, nie angażując podmiotów zewnętrznych. Takie przygotowanie imprez wymaga ogromnego zaangażowania pracowników starostwa, ale zdecydowanie obniża koszty przygotowania imprezy, o kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Obecnie, dzięki racjonalnie prowadzonej polityce finansowej Powiatu, możemy sobie pozwolić na organizację wielu inicjatyw o zasięgu ponadlokalnym, wykorzystując potencjał osobowy i zaplecze jakim dysponuje Starostwo i Jednostki Organizacyjne, co powinno być wspierane przez Radnych, niezależnie od reprezentowanej opcji politycznej.

Równocześnie pragnę dodać, że zweryfikowany został program wydarzenia i nie znaleźliśmy punktu, w którym jak Pan podnosi, Pan Jarosław Kalinowski śpiewał. Rozumiem, że ta niewiedza może wynikać z powodu braku uczestnictwa w wydarzeniu, ale obecny był Radny Klubu PiS, Pan Jan Andrzej Kaluszkiewicz, który powinien przekazać bardziej rzetelną informację na temat programu uroczystości.

W związku z powyższym, zwracam się z prośbą o rzetelną oceną organizowanych przez Starostwo Powiatowe wydarzeń i nie kierowanie się wytycznymi osób, które nie mają odwagi podpisać się pod treścią interpelacji,

Państwa uwagi pomniejszają tak ważną kwestię, jak chociażby ogromne zaangażowanie pracowników w przygotowanie wydarzenia, wydarzenia które cieszyło się ogromnym

zainteresowaniem mieszkańców powiatu i które miało na celu zwrócenie uwagi i docenienie pracy rolników.

Pragnę zaznaczyć, że na uroczystości zostali wyróżnieni na wniosek Pana Burmistrza i Wójtów, rolnicy i producenci rolni z całego Powiatu, uhonorowany został Pan Stefan Chojnowski, 93-letni rolnik z Soboklęszcza, społecznik, jeden z najbardziej znanych poetów ludowych, a Koła Gospodyń Wiejskich miały swój Festiwal Smaków, mam nadzieję, że takie inicjatywy nie mają dla Państwa drugorzędnego znaczenia.

STAROSTA  
Joanna Potocka-Rak

